
H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 103/2024 privind reorganizarea unor instituții publice din domeniul mediului, apelor și pădurilor, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

2

Art. 1. — (1) Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate,

denumită în continuare ANMAP, este instituție publică cu

personalitate juridică, organ de specialitate al administrației

publice centrale, finanțată de la bugetul de stat, cu competențe

în implementarea politicilor și legislației în domeniul protecției

mediului și ariilor naturale protejate și funcționează în

subordinea autorității publice centrale pentru protecția mediului. 

(2) ANMAP are sediul în municipiul București, Splaiul

Independenței nr. 294, sectorul 6.

(3) Sigla, însemnele proprii și modelul uniformelor ANMAP

se aprobă prin ordin al conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului, la propunerea președintelui ANMAP.

(4) În cadrul ANMAP funcționează direcții județene de mediu,

fără personalitate juridică, în fiecare județ și în municipiul București. 

Art. 2. — (1) Conducerea ANMAP este asigurată de un

președinte cu rang de secretar de stat, ajutat de trei

vicepreședinți cu rang de subsecretar de stat, un secretar

general și un secretar general adjunct, înalți funcționari publici,

numiți prin decizie a prim-ministrului în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, la propunerea conducătorului

autorității publice centrale pentru protecția mediului. 

(2) Președintele ANMAP îndeplinește funcția de ordonator

terțiar de credite.

(3) În cazul absenței președintelui sau al imposibilității

exercitării atribuțiilor, acestea se exercită de către vicepreședinți,

cu excepția atribuției de a îndeplini calitatea de ordonator terțiar

de credite care va fi exercitată de către secretarul general.

(4) Pentru cazurile prevăzute la alin. (3) se emite o decizie a

președintelui, cu avizul conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului, apelor și pădurilor, act administrativ

care stabilește ordinea exercitării de către vicepreședinți. 

(5) În exercitarea funcției sale, președintele ANMAP emite

decizii și aprobă instrucțiuni tehnice sau metodologice. 

(6) Președintele asigură îndeplinirea atribuțiilor care revin

ANMAP și reprezintă instituția în raporturile cu autoritatea

publică centrală pentru protecția mediului, apelor și pădurilor cu

alte autorități și instituții publice, cu persoane juridice și fizice

române și străine, precum și în justiție. 

(7) Secretarul general și secretarul general adjunct exercită

atribuțiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și alte atribuții stabilite prin decizie

a președintelui ANMAP, cu avizul conducătorului autorității publice

centrale pentru protecția mediului, apelor și pădurilor.

(8) Președintele ANMAP numește și eliberează din funcție

personalul acesteia, în condițiile legii. 

(9) Prin decizie a președintelui ANMAP pot fi înființate grupuri

sau colective temporare de lucru ori echipe de proiect pentru

realizarea unor activități din domeniul său de competență, cu

respectarea reglementărilor legale în vigoare aplicabile.

Art. 3. — (1) Structura organizatorică a ANMAP este

prevăzută în anexa nr. 1. 

(2) ANMAP funcționează cu un număr maxim de 2.001 de

posturi, exclusiv demnitarii. 

(3) Statul de funcții al ANMAP se aprobă prin decizie a

președintelui ANMAP, conform prevederilor legale în vigoare. 

(4) Structura organizatorică detaliată și regulamentul de

organizare și funcționare al ANMAP se aprobă prin ordin al

ministrului mediului, apelor și pădurilor, în termen de 60 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, conform prevederilor

legale în vigoare, la propunerea președintelui ANMAP.

(5) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile individuale ale

personalului ANMAP se stabilesc prin fișa postului, în baza

regulamentului de organizare și funcționare al acesteia.

(6) Personalul ANMAP este format din funcționari publici și

personal contractual. 

(7) Salarizarea personalului ANMAP se face în conformitate cu

prevederile legale în vigoare aplicabile fiecărei categorii de personal.

(8) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al ministrului

mediului, apelor și pădurilor, la propunerea președintelui

ANMAP, se pot înființa, după caz, servicii și/sau alte

compartimente, în condițiile legii.

Art. 4. — ANMAP, ca autoritate de execuție și implementare,

în subordinea autorității publice centrale pentru protecția

mediului, are următoarele atribuții în domeniul mediului și ariilor

naturale protejate:

a) implementează la nivel național politicile, strategiile și legislația

din domeniul protecției mediului și a ariilor naturale protejate, inclusiv

prin elaborarea de ghiduri, metodologii și instrucțiuni; 

b) fundamentează din punctul de vedere al aplicării la nivel

național a actelor normative, a strategiilor și politicilor privind

protecția mediului și ariile naturale protejate, precum și a actelor

normative care transpun legislația europeană și prin care se aderă

la convențiile, acordurile și tratatele la care România este parte; 

c) fundamentează, la solicitarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, poziția României în procesul de negociere a actelor

normative europene și care derivă din convențiile la care

România este parte, din domeniul protecției mediului și ariilor

naturale protejate, și participă, după caz, la ședințele organizate

în procesul de negociere, elaborare și adoptare; 

d) colectează, prelucrează și validează la nivel național date

și informații conform legislației privind protecția mediului,

elaborează rapoartele în formatele stabilite de Comisia

Europeană, Agenția Europeană de Mediu, Agenția Europeană

pentru Chimicale, EUROSTAT și de către secretariatele

convențiilor și protocoalelor în domeniul protecției mediului la

care România este parte, cu excepția rapoartelor prevăzute de

legislația din domeniul zgomotului ambiant, notifică autoritatea

publică centrală pentru protecția mediului, apelor și pădurilor

spre avizare și transmite în format electronic aceste rapoarte;

e) efectuează evaluări periodice ale stării mediului, în

conformitate cu cerințele Agenției Europene de Mediu, denumită în

continuare AEM, și elaborează rapoarte care să reflecte progresele

și dificultățile întâmpinate și colaborează cu AEM pentru a dezvolta

și implementa strategii eficiente de protecție a mediului;

f) parcurge procedurile de evaluare a impactului asupra

mediului și pentru emiterea acordului de mediu pentru toate

proiectele care fac obiectul Legii nr. 292/2018 privind evaluarea

impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului

și ale căror amplasamente se situează pe teritoriul județului

respectiv sau al municipiului București;

g) parcurge procedurile de evaluare de mediu și pentru

emiterea avizului de mediu pentru toate planurile și programele

care fac obiectul Hotărârii Guvernului nr. 1.076/2004 privind

stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru

planuri și programe, cu modificările ulterioare, și ale căror

amplasamente se situează pe teritoriul județului respectiv sau al

municipiului București;



h) este autoritatea competentă în aplicarea prevederilor Legii

nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificările și

completările ulterioare;

i) este autoritatea competentă în aplicarea procedurii

prevăzute în Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile

nr. 1.798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a

autorizației de mediu, cu modificările și completările ulterioare,

pentru activitățile amplasate pe teritoriul județului respectiv sau

al municipiului București; 

j) este autoritatea competentă pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu

modificările ulterioare; 

k) asigură funcționarea laboratoarelor naționale de referință

pentru calitatea aerului, radioactivitatea mediului, zgomotului

ambiant și deșeurilor; 

l) asigură funcționarea Centrului de Evaluare a Calității

Aerului, pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 104/2011, cu

modificările ulterioare;

m) informează factorii de decizie la nivel național și local în

situații normale și în situații de urgență generate de riscurile

specifice și, respectiv, de urgență radiologică/accident nuclear;

n) efectuează, la cerere, analize de laborator pentru poluanți

din aer, zgomot, radioactivitate, deșeuri, prin laboratoarele

naționale de referință și laboratoare;

o) implementează și menține un sistem de management

adecvat pentru activitatea laboratoarelor naționale de referință

pentru calitatea aerului, radioactivitatea mediului, zgomotul

ambiant și deșeuri și a laboratoarelor din cadrul direcțiilor

județene de mediu prevăzute la art. 1 alin. (4), respectiv a

stațiilor automate de monitorizare a factorilor de mediu;

p) administrează sistemul național pentru estimarea nivelului

emisiilor antropice de gaze cu efect de seră rezultate din surse

sau din reținerea prin sechestrare a dioxidului de carbon,

reglementate de legislația națională, europeană și internațională;

q) administrează conturile naționale din Registrul Uniunii

Europene al emisiilor de gaze cu efect de seră, aflate sub jurisdicția

statului român, conform prevederilor legale naționale, ale Uniunii

Europene și ale reglementărilor internaționale în vigoare;

r) asigură implementarea sistemului Uniunii Europene de

management de mediu și audit, denumit în continuare EMAS, și

Secretariatul tehnic al Comitetului EMAS; 

s) gestionează baza de date Registrul național EMAS al

organizațiilor înregistrate în EMAS;

ș) asigură implementarea sistemului Uniunii Europene

privind etichetarea ecologică și Secretariatul tehnic al Comisiei

pentru acordarea etichetei UE ecologice;

t) implementează legislația privind controlul pericolelor de

accident major în care sunt implicate substanțe periculoase, prin

secretariatele de risc;

ț) implementează legislația de mediu privind prevenirea și

remedierea daunelor aduse mediului și repararea prejudiciului

asupra mediului;

u) procesează și aprobă/respinge documentațiile privind

transportul deșeurilor periculoase pe teritoriul României, precum

și transportul transfrontier de deșeuri;

v) fundamentează și participă la elaborarea Planului național

de gestionare a deșeurilor, a planurilor de gestionare a

deșeurilor județene și al municipiului București și asigură

monitorizarea acestora, în conformitate cu dispozițiile art. 43 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul

deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 17/2023, cu modificările și completările ulterioare;

w) aprobă planurile elaborate de operatorii economici în

vederea eliminării echipamentelor care conțin sau sunt

contaminate cu bifenili policlorurați;

x) emite avizul de împrăștiere a nămolului de epurare conform

legislației în vigoare privind protecția mediului și, în special, a

solurilor, când se utilizează nămoluri de epurare în agricultură;

y) asigură implementarea legislației de mediu privind

gestionarea siturilor contaminate, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potențial

contaminate și a celor contaminate, ale Ordinului ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației nr. 267/346/2021 privind aprobarea

Metodologiei de remediere a siturilor contaminate, ale Ordinului

ministrului mediului, apelor și pădurilor și al ministrului lucrărilor

publice, dezvoltării și administrației nr. 1.423/3.687/2020 privind

aprobarea Metodologiei de investigare a siturilor potențial

contaminate și a celor contaminate, cu modificările ulterioare,

precum și ale Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor

nr. 2.012/2022 pentru desemnarea Asociației Române de Mediu

1998 ca organism național în vederea atestării persoanelor fizice

și juridice care desfășoară activități din domeniul gestionării

siturilor contaminate;

z) evaluează și analizează hărțile strategice de zgomot și

planurile de acțiune pentru reducerea nivelului de zgomot, în

cadrul comisiilor pe care le organizează la nivel teritorial și național;

aa) asigură secretariatul, coordonează și organizează

activitatea Comisiei pentru securitate biologică, organism științific

interdisciplinar cu rol în evaluarea riscurilor asupra sănătății umane

și a mediului datorate organismelor modificate genetic, comisie

înființată potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2007

privind introducerea deliberată în mediu a organismelor modificate

genetic, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 247/2009, modificările și completările ulterioare;

bb) emite autorizații/acorduri de import, le revizuiește, le

suspendă sau le retrage, pentru activitățile de introducere

deliberată în mediu a organismelor modificate genetic și pentru

activitățile de utilizare în condiții de izolare a microorganismelor

modificate genetic, în conformitate cu Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 247/2009, cu modificările și completările ulterioare;

cc) realizează și gestionează Registrul național privind

informația despre modificările genetice din organismele

modificate genetic, Registrul privind locațiile pentru introducerea

deliberată în mediu, pentru testare, a organismelor modificate

genetic, Registrul privind locațiile pentru introducerea deliberată

în mediu, pentru cultivare, a plantelor modificate genetic,

Registrul electronic privind notificările primite și respinse,

acordurile emise, autorizațiile emise și al autorizațiilor revizuite,

suspendate/retrase și reînnoite, Registrul pentru evidența

electronică a informației privind importul, exportul și tranzitul

organismelor modificate genetic și Registrul activităților de

utilizare în condiții de izolare a microorganismelor modificate

genetic, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 247/2009, cu modificările și completările ulterioare;

dd) colaborează, în calitate de autoritate competentă, cu

autoritățile competente ale statelor membre ale Uniunii

Europene, precum și cu Autoritatea Europeană pentru Siguranță

Alimentară și Agenția Europeană a Medicamentelor, în procesul

de autorizare a organismelor modificate genetic pentru utilizare

directă ca aliment sau hrană pentru animale ori ca medicamente

și produse de uz uman sau veterinar, după caz, dacă necesită

o evaluare a riscului asupra mediului;

ee) asigură, în calitate de autoritate competentă,

implementarea prevederilor de biosecuritate stabilite de

legislația Uniunii Europene și de Protocolul de la Cartagena

privind biosecuritatea la Convenția privind diversitatea biologică

(semnată la 5 iunie 1992 la Rio de Janeiro), adoptat la Montreal

la 29 ianuarie 2000, ratificat prin Legea nr. 59/2003;

ff) propune metodologia de monitorizare privind implementarea

planului strategic de acțiune privind managementul rețelei naționale

de arii naturale protejate conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului, care se aprobă prin ordin al acestuia;

gg) derulează procedura de evaluare adecvată pentru

planurile/proiectele, care nu au o legătură directă ori nu sunt

necesare pentru managementul ariilor naturale protejate de interes

comunitar, dar care ar putea să le afecteze în mod semnificativ,

singure sau în combinație cu alte planuri ori proiecte;

hh) participă împreună cu autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului, apelor și pădurilor la elaborarea procedurii-cadru

privind întocmirea și monitorizarea planurilor de management

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

3



pentru ariile naturale protejate, precum și a metodologiei de

evaluare și aprobare a acestora; 

ii) coordonează și verifică implementarea planurilor de

management și activitățile aferente ariilor naturale protejate,

asigurând monitorizarea specifică a capitalului natural, printr-un

sistem unitar, informatizat de gestionare și actualizare a bazei de

date electronice;

jj) administrează registrul național al alungărilor,

tranchilizărilor și relocărilor/extragerilor prin eutanasiere sau

împușcare a exemplarelor de urs;

kk) administrează registrul național al capturilor și uciderilor

accidentale ale tuturor speciilor de păsări, precum și ale speciilor

strict protejate;

ll) administrează inventarul național privind grădinile

zoologice, acvariile publice, vivariile, delfinariul și centrele de

reabilitare și de îngrijire;

mm) administrează ariile naturale protejate;

nn) derulează, prin direcția teritorială, procedura de

autorizare a activităților de recoltare, capturare și/sau achiziție

și/sau comercializare, pe teritoriul național sau la export, a

florilor de mină, a fosilelor de plante și fosilelor de animale

vertebrate și nevertebrate, precum și a plantelor și animalelor

din flora și, respectiv, fauna sălbatice și a importului acestora;

oo) derulează procedura privind accesul la resursele genetice

și împărțirea corectă și echitabilă a beneficiilor care rezultă din

utilizarea acestora, conform dispozițiilor Regulamentului (UE)

nr. 511/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din

16 aprilie 2014 privind măsurile de conformitate destinate

utilizatorilor prevăzute în Protocolul de la Nagoya privind accesul

la resursele genetice și împărțirea corectă și echitabilă a

beneficiilor care rezultă din utilizarea acestora în Uniune;

pp) elaborează și aprobă măsurile de conservare și

regulamentele ariilor naturale protejate, cu excepția parcurilor

naturale și parcurilor naționale;

qq) verifică și aprobă planurile de management ale ariilor naturale

protejate, cu excepția parcurilor naturale și parcurilor naționale;

rr) verifică și avizează măsurile de conservare și

regulamentele parcurilor naturale și parcurilor naționale, pe care

le înaintează la autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului, apelor și pădurilor, în conformitate cu dispozițiile art. 3

lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2024

privind reorganizarea unor instituții publice din domeniul

mediului, apelor și pădurilor, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare;

ss) stabilește și pune în practică criterii de performanță

pentru evaluarea administratorilor ariilor naturale protejate; 

șș) emite, prin direcția teritorială, avizul pentru tăierea

arborilor sănătoși din spațiile verzi, în conformitate cu dispozițiile

art. 12 alin. (6) din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și

administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

tt) contractează servicii de consultanță, asistență tehnică, studii

de cercetare-dezvoltare, în condițiile legii, pentru a sprijini activitățile

de obținere a documentelor pentru colectarea, prelucrarea,

validarea și analiza datelor și crearea de mecanisme și instrumente

în vederea întocmirii rapoartelor către Comisia Europeană —

EUROSTAT, Agenția Europeană de Mediu și secretariatele

convențiilor internaționale din domeniul protecției mediului;

țț) reprezintă România la grupurile tehnice de lucru

organizate de Comisia Europeană sau Consiliul Uniunii

Europene, în baza mandatului conducătorului autorității publice

centrale pentru protecția mediului;

uu) realizează, împreună cu Institutul Național de Statistică,

denumit în continuare INS, sistemul statistic de mediu, propune

și participă la elaborarea sistemului indicatorilor statistici ai

dezvoltării durabile, sub coordonarea autorității publice centrale

pentru protecția mediului;

vv) îndeplinește atribuțiile de raportare la Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, denumită în continuare

OCDE, alături de INS a tuturor aspectelor legate de statistica de

mediu — baze de date, chestionare, indicatori privind performanța

de mediu a instituțiilor publice și asigură procesul de validare

cantitativă și calitativă a datelor de mediu pentru OCDE;

ww) fundamentează și participă la procesul de aderare a

României la OCDE;

xx) colectează, centralizează și prelucrează datele și

informațiile de mediu și elaborează anual „Raportul privind

starea mediului în România”, în conformitate cu cerințele

raportului european privind starea mediului — SOER și îl

supune publicării pe website-ul ANMAP;

yy) asigură administrarea, incluzând și pregătirea

Inventarului național al emisiilor de gaze cu efect de seră,

denumit în continuare INEGES/Raportului la INEGES, în acord

cu prevederile legislației aplicabile la nivel național, european,

internațional, și îl supune aprobării conducătorului autorității

publice centrale pentru protecția mediului în vederea transmiterii

acestuia la Secretariatul Convenției-Cadru a Națiunilor Unite

privind Schimbările Climatice — UNFCCC, la Comisia

Europeană, precum și la Agenția Europeană de Mediu;

zz) elaborează inventarele naționale de emisii de poluanți în

atmosferă și rapoartele aferente, în conformitate cu prevederile

Convenției asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe

lungi, încheiată la Geneva la 13 noiembrie 1979, ratificată prin

Legea nr. 8/1991, cu modificările ulterioare — CLRTAP și ale

legislației europene din domeniu;

aaa) completează și actualizează bazele de date privind

rețeaua națională de arii naturale protejate, regiunile biogeografice,

arealul de distribuție a speciilor și habitatelor protejate, la

solicitarea autorității publice centrale pentru protecția mediului; 

bbb) completează și actualizează baza de date națională cu

privire la starea de conservare a habitatelor și speciilor de

interes comunitar și național în scopul obținerii de rapoarte

privitoare la această stare;

ccc) colaborează, în exercitarea atribuțiilor sale, cu celelalte

autorități ale administrației publice centrale și locale, instituții

publice, precum și cu alte organisme interesate;

ddd) colaborează cu agenții naționale sau federale similare

din alte state și desfășoară acțiuni de cooperare internațională

în limitele mandatului acordat de autoritatea publică centrală

pentru protecția mediului, apelor și pădurilor;

eee) participă la programe și proiecte naționale și internaționale,

cu avizul autorității publice centrale pentru protecția mediului;

fff) asigură legătura cu Agenția Europeană de Mediu, prin

participarea activă la inițiativele internaționale, și va colabora cu

AEM pentru desfășurarea de proiecte comune, care să

contribuie la protecția mediului la nivel regional și global în

domeniul de responsabilitate;

ggg) organizează campanii de informare și educare a

populației privind importanța protecției mediului și

responsabilitățile cetățenilor;

hhh) îndeplinește atribuții în domeniul protecției informațiilor

clasificate;

iii) realizează parteneriate cu instituții publice sau private,

precum și cu organizații neguvernamentale, cu scopul

îndeplinirii atribuțiilor sale;

jjj) dezvoltă, implementează și utilizează sisteme informatice

aferente informațiilor de mediu, în conformitate cu domeniul de

activitate;

kkk) emite, la solicitarea beneficiarului, avize pentru

desfășurarea activităților care nu necesită parcurgerea unei

proceduri de reglementare din punctul de vedere al protecției

mediului și controlează respectarea condițiilor impuse prin

acesta, împreună cu celelalte instituții abilitate, în baza

protocoalelor de colaborare;

lll) emite condițiile specifice de punere în valoare a

arboretelor din fondul forestier național și a vegetației forestiere

din afara acestuia, situate în ariile naturale protejate, la nivelul

unității de producție, necesare menținerii/îmbunătățirii stării de

conservare a speciilor/habitatelor, precum și a celorlalte

elemente naturale/de patrimoniu natural prezente în arboretele

pentru care a fost desemnată aria naturală protejată;

mmm) emite condițiile specifice de desfășurare a activității

de exploatare forestieră în ariile naturale protejate, care vor fi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

4



introduse în cuprinsul autorizației de exploatare forestieră, în

vederea menținerii/îmbunătățirii stării de conservare a

speciilor/habitatelor, precum și a celorlalte elemente naturale/de

patrimoniu natural prezente în arboretele pentru care a fost

desemnată aria naturală protejată;

nnn) colectează datele transmise de operatorii economici

sau instituțiile publice cu privire la generarea și gestionarea

deșeurilor, inclusiv a fluxurilor speciale de deșeuri, respectiv

elaborarea rapoartelor și transmiterea acestora către Eurostat

sau OCDE pentru:

(i) generarea și gestionarea deșeurilor pe activități CAEN

și coduri statistice de deșeuri;

(ii) indicatorii de dezvoltare durabilă; 

(iii) generarea și gestionarea deșeurilor municipale, a

deșeurilor provenite din construcții și demolări, a

deșeurilor de ambalaje; 

(iv) cantitatea de deșeuri biodegradabile depozitată;

(v) date statistice privind greutatea deșeurilor de ambalaje

din plastic generate și reciclate pentru calculul sumei

aferente resursei proprii bazate pe deșeurile de

ambalaje din plastic nereciclate;

(vi) date privind consumul de pungi de transport; 

(vii) cantitatea de baterii și acumulatori introdusă pe piața

națională, cantitățile de deșeuri de baterii și acumulatori

colectate, rata de colectare și nivelurile de eficiență a

reciclării și rata conținutului de element reciclat;

(viii) cantitatea de echipamente electrice și electronice

introdusă pe piața națională, cantitățile de deșeuri de

echipamente electrice și electronice generate și

colectate, precum și rata de colectare;

(ix) vehicule scoase din uz colectate și gestionarea

deșeurilor rezultate din dezmembrarea acestora;

(x) generarea și gestionarea uleiurilor minerale,

lubrifianților sintetici, uleiurilor industriale și uleiurilor

uzate;

(xi) raportarea conform cerințelor Regulamentului (CE)

nr. 1.013/2006 al Parlamentului European și al Consiliului

din 14 iunie 2006 privind transferurile de deșeuri;

ooo) elaborează și transmite rapoarte către Agenția

Europeană pentru Chimicale;

ppp) asigură funcționarea Biroului de asistență tehnică în

domeniul chimicalelor și corespondența cu baza de date a

Agenției Europene pentru Chimicale;

qqq) asigură reprezentarea României în Comitetul Statelor

Membre și în rețeaua corespondenților naționali HelpNet de la

Agenția Europeană pentru Chimicale;

rrr) emite avizul de mediu pentru produse de protecția

plantelor, respectiv pentru autorizarea îngrășămintelor;

sss) realizează activitatea de evaluare a documentației

aferente produselor biocide și de protecția plantelor din punctul

de vedere al comportării în mediu și impactului acestora asupra

organismelor din mediu;

șșș) administrează Registrul național al producătorilor și

importatorilor de echipamente electrice și electronice, Registrul

național al producătorilor de baterii și acumulatori și Registrul

național al operatorilor economici care desfășoară activități pe

teritoriul României și nu se supun autorizării de mediu;

ttt) este autoritatea competentă în aplicarea prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 3/2023 privind modalitatea de acordare

a despăgubirilor pentru pagubele și/sau daunele produse de

speciile de faună de interes cinegetic cuprinse în anexele nr. 1

și 2 la Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006 și unele măsuri de punere în aplicare a acesteia;

țțț) asigură instrumentele de raportare, colectare și prelucrare

a datelor către organismele europene.

Art. 5. — (1) Structurile de personal cu drepturile salariale

aferente din cadrul Agenției Naționale pentru Protecția Mediului,

Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate, precum și al

agențiilor pentru protecția mediului, unități aflate în subordinea

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, reorganizate prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2024, cu modificările

ulterioare, sunt preluat de către ANMAP nou-înființat în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

în condițiile prevăzute de respectiva ordonanță de urgență. 

(2) Încadrarea în numărul de posturi în noua structură

organizatorică se realizează în termenul și cu procedura

aplicabile fiecărei categorii de personal, în condițiile legii.

Art. 6. — (1) Parcul auto necesar desfășurării activității

ANMAP este prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) Norma de consum lunar este stabilită conform

prevederilor legale în vigoare. 

(3) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale ANMAP

se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul autorității publice

centrale pentru protecția mediului. 

(4) ANMAP poate beneficia de granturi, donații și asistență

financiară din partea unor organisme internaționale, în condițiile legii.

Art. 7. — Procedurile de emitere a avizelor de mediu, acordurilor

de mediu, autorizațiilor de mediu, autorizațiilor integrate de mediu,

vizelor anuale, a formularelor de aprobare, precum și a altor

categorii de documente inițiate înainte de data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri continuă și se finalizează de către ANMAP. 

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2012 privind reorganizarea

și funcționarea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și a

instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 729 din 29 octombrie

2012, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Hotărârea Guvernului nr. 997/2016 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate și

privind modificarea și completarea anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1070 din

30 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

5

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

subsecretar de stat

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 311.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
M

e
d

i
u

 
ș
i
 
A

r
i
i
 
P

r
o

t
e
j
a
t
e
 
(
A

N
M

A
P

)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

6

PR
EŞ

ED
IN

TE

CA
BI

N
ET

 P
RE

ȘE
D

IN
TE

D
ir

ec
ți

a 
G

en
er

al
ă

Ju
ri

di
că

Co
m

pa
rt

im
en

tu
l

Au
di

t 
Pu

bl
ic

 In
te

rn

D
ir

ec
ți

a 
Re

su
rs

e 
U

m
an

e

VI
CE

PR
EŞ

ED
IN

TE

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
A

L

D
ir

ec
ți

a
Pr

og
ra

m
e 

și
 P

ro
ie

ct
e

D
ir

ec
ți

a 
Bu

ge
t,

 F
in

an
ci

ar
, 

Co
nt

ab
ili

ta
te

D
ir

ec
ți

a
Ac

hi
zi

ți
i,

 In
ve

st
iț

ii,
 A

dm
in

is
tr

at
iv

, 
Lo

gi
st

ic
ă

Se
rv

ic
iu

l
Co

m
un

ic
ar

e,
 R

el
aț

ii 
cu

 P
ub

lic
ul

D
ir

ec
ți

a
Ra

po
rt

ar
e,

 IT
 ș

i 
Di

gi
ta

liz
ar

e

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
A

L
A

D
JU

N
CT

Co
m

pa
rt

im
en

tu
l

Co
rp

 C
on

tr
ol

D
ir

ec
ți

a 
G

en
er

al
ă 

Ar
ii 

N
at

ur
al

e,
 B

io
di

ve
rs

it
at

e 
și

Co
ns

er
va

re
a 

N
at

ur
ii

N
um

ăr
 m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i2

.0
01

, 
ex

cl
us

iv
 d

em
ni

ta
ri

i 

Co
m

pa
rt

im
en

tu
l

In
fo

rm
aț

ii 
Cl

as
if

ic
at

e

D
ir

ec
ţi

a 
G

en
er

al
ă

Ev
al

ua
re

 Im
pa

ct
 ș

i 
Pl

an
if

ic
ar

e 
de

 M
ed

iu

D
ir

ec
ţi

a 
G

en
er

al
ă

M
on

it
or

iz
ar

e 
și

La
bo

ra
to

ar
e

D
ir

ec
ţi

a 
Ec

on
om

ie
 C

ir
cu

la
ră

 
și

 M
an

ag
em

en
tu

l 
De

șe
ur

ilo
r

D
ir

ec
ți

a
Co

nt
ro

lu
l P

ol
uă

ri
i

DJM Arad 

DJM Argeș 

DJM Alba 

DJM Bacău 

DJM Botoșani 

DM București 

DJM Bihor 

DJM Bistrița-Nă�ăud 

DJM Brașov 

DJM Brăila 

DJM Buzău 

DJM Caraș-Severin 

DJM Călărași 

DJM Cluj 

DJM Constanța 

DJM Covasna 

DJM Dâmbovița 

DJM Dolj 

DJM Galați 

DJM Giurgiu 

DJM Gorj 

DJM Harghita 

DJM Hunedoara 

DJM Ialomița 

DJM Iași 

DJM Ilfov 

DJM Maramureș 

DJM Mehedinți 

DJM Mureș 

DJM Neamț 

DJM Olt 

DJM Prahova 

DJM Satu�Mare 

DJM Sălaj 

DJM Sibiu 

DJM Suceava 

DJM Teleorman 

DJM Timiș 

DJM Tulcea 

DJM Vaslui 

DJM Vâlcea 

DJM Vrancea 

D
ir

ec
ţi

a 
 

La
bo

ra
to

ar
e 

N
aţ

io
na

le
de

 R
ef

er
in

ţă

D
ir

ec
ţi

a 
 

Ce
nt

ru
 E

va
lu

ar
e 

Ca
lit

at
e 

Ae
r

Co
m

is
ia

 p
en

tr
u 

Se
cu

ri
ta

te
 

Bi
ol

og
ic

ă

VI
CE

PR
EŞ

ED
IN

TE

VI
CE

PR
EŞ

ED
IN

TE

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 2

P A R C U L  A U T O  

necesar desfășurării activității Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

7

Nr.

crt.

ANMAP Tip vehicul

Numărul maxim

(bucăți)

1 Parc auto președinte, vicepreședinți, secretar general, secretar general adjunct Autoturism 6

2 Parc auto comun Autoturism 4

3

Parc auto situații de urgență, activități de control, delegații, transport persoane,

transport marfă

Autoturism/Microbuz 285

4 Autolaboratoare Autovehicul special 21

5 Autoutilitară Autovehicul special 11

6 Ambarcațiuni Ambarcațiuni 17

7 Remorcă Remorca 01 3

8 Peridoc Remorca 02 6

Numărul de autoturisme de la parcul comun poate fi stabilit în funcție de numărul posturilor la nivelul Agenției Naționale

pentru Mediu și Arii Protejate (ANMAP) și în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

N O T E:

1. Autoturismele din parcul auto al ANMAP pot fi conduse și de demnitari sau alte categorii de salariați în exercitarea

atribuțiilor de serviciu. Alte categorii de salariați vor conduce autoturismele ANMAP cu aprobarea ordonatorului de credite.

2. Cotele privind consumul lunar de carburanți vor fi aprobate de către ordonatorul de credite.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Ionel-Florian Lixandru din funcția

de secretar de stat la Ministerul Educației și Cercetării

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Ionel-

Florian Lixandru se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Educației

și Cercetării.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 168.


